



平成 19年 3月期

第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 8月 3日

上場会社名 カシオ計算機株式会社

(コード番号: 6952 東証第 1 部)

(URL <http://www.casio.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名

取締役社長 櫻尾 和雄

責任者役職・氏名

常務取締役 経理・資金・IR担当 高木 明徳

TEL (03) 5334 - 4852

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

税効果会計については、簡便法を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結 (新規) 2社 (除外) 1社 持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成19年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第 1 四半期	126,518	21.2	5,544	55.5	4,461	31.8	2,659	8.9
18年 3月期第 1 四半期	104,387	20.8	3,566	49.8	3,384	50.3	2,441	31.1
(参考) 18年 3月期	580,309	3.8	43,114	10.4	38,915	15.9	23,745	10.3

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第 1 四半期	10.00	9.52
18年 3月期第 1 四半期	9.19	8.75
(参考) 18年 3月期	88.57	84.43

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期 (対前期) 増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期までのわが国経済は、企業収益が改善するなか、設備投資が増加し、個人消費も堅調に推移するなど、景気は順調に拡大しました。

このような環境のもと、当第 1 四半期までの連結売上高は前年同期と比較し、21.2%増の1,265億円となりました。セグメント別に見ますと、エレクトロニクス機器事業の売上高は1,090億円 (前年同期比34.8%増) となりました。これは主としてデジタルカメラ、電子辞書、時計、携帯電話といった戦略事業が総じて好調に推移したことによるものです。特に、海外展開により大きく拡大したデジタルカメラ「EXILIM」と、全キャリアの中でトップを独走した携帯電話「W41CA」が寄与しました。デバイスその他事業はカシオマイクロニクス(株)の減収の影響を受け174億円 (前年同期比25.7%減) となりました。損益につきましては、営業利益はエレクトロニクス機器事業で67億円 (前年同期比79.5%増)、デバイスその他事業で0.5億円 (前年同期比96.6%減) となり、消去又は全社考慮後の連結合計として55億円 (前年同期比55.5%増) となりました。これは主としてデジタルカメラと携帯電話の増収に伴う増益と利益率の改善によるものです。また、経常利益は44億円 (前年同期比31.8%増)、当期純利益は26億円 (前年同期比8.9%増) となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第 1 四半期	489,940	195,545	37.6	692.84
18年 3月期第 1 四半期	469,505	160,296	34.1	603.41
(参考) 18年 3月期	501,960	191,011	38.1	717.40

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第 1 四半期	14,464	11,528	6,166	122,162
(参考) 18年 3月期	43,875	29,682	39,818	125,232

(注) 前年同四半期においては、連結キャッシュ・フローの開示を行っておりませんので、前年同四半期実績については記載しておりません。

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期末の総資産は、売上債権の減少などにより前期末と比較して 120 億円減少の 4,899 億円、また純資産は同 45 億円増加の 1,955 億円となりました。

また、当第 1 四半期までのキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは 144 億円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは 115 億円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは 61 億円の支出となり、その結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末と比較して 30 億円減少し、1,221 億円となりました。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	280,000	19,500	11,500
通期	620,000	45,000	27,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 101 円 51 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

先行きの経営環境は、原油価格、為替動向など引き続き予断を許さない状況が続くものと思われま。こうした状況下、当グループは第 2 四半期以降も経営目標の達成に向け、戦略事業を強力に推進・展開すると共に、利益率の改善、資本効率の向上など経営効率化に一層の注力を図ってまいります。デジタルカメラは引き続き海外市場での拡大を推進してまいります。電子辞書は好調な音声機能対応モデルの拡充により収益性の向上を目指します。電波ソーラー時計は世界 5 局の標準電波に対応した新製品の投入により売上の拡大と収益性の向上を図ります。携帯電話は海外市場への本格参入による売上の拡大と新製品の投入による収益性向上を目指します。TFT 液晶は新規ジャンルへの参入、生産能力の増強によるコストダウン効果などにより収益性の改善を図ってまいります。

現時点での平成 19 年 3 月期の通期業績見通しは、平成 18 年 5 月 10 日に公表いたしました計画に対し、予想通り順調に進捗しており業績予想の変更はありません。

(注) 業績見通しについて

為替水準は 1 US \$ = 110 円、1 ユーロ = 138 円を想定しております。

業績見通しについては、現時点で入手された情報をもとに判断した見通しであり、実際の業績はこれら業績見通しとは大きく異なることもありえます。実際の業績に影響を与える要素としては、当グループの事業をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする主要為替相場の変動、製品販売価格の大幅な変動などが考えられますが、これらに限られるものではありません。

要約連結貸借対照表

科 目	期 別	当四半期末 (18.6.30)	前 期 末 (18.3.31)	前期末比較 (印 減)	前年同四半期末 (17.6.30)
		百万円	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)					
流 動 資 産		(306,684)	(319,179)	(12,495)	(301,499)
現金及び預金		65,287	71,818	6,531	56,888
受取手形及び売掛金		77,418	104,098	26,680	69,674
有 価 証 券		37,815	29,171	8,644	43,299
た な 卸 資 産		71,724	57,643	14,081	70,082
そ の 他		55,718	57,757	2,039	63,039
貸 倒 引 当 金		1,278	1,308	30	1,483
固 定 資 産		(183,256)	(182,781)	(475)	(168,006)
有 形 固 定 資 産		(95,488)	(96,115)	(627)	(95,134)
建 物 及 び 構 築 物		30,008	30,370	362	31,078
機 械 装 置 及 び 運 搬 具		14,618	15,337	719	14,458
土 地		37,443	37,462	19	37,436
そ の 他		13,419	12,946	473	12,162
無 形 固 定 資 産		15,710	14,746	964	12,564
投 資 其 他 の 資 産		(72,058)	(71,920)	(138)	(60,308)
投 資 有 価 証 券		51,525	50,464	1,061	39,137
そ の 他		20,918	21,855	937	22,221
貸 倒 引 当 金		385	399	14	1,050
資 産 合 計		489,940	501,960	12,020	469,505

期 別 科 目	当四半期末 (18.6.30)	前 期 末 (18.3.31)	前期末比較 (印 減)	前年同四半期末 (17.6.30)
	百万円	百万円	百万円	百万円
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	(194,439)	(183,967)	(10,472)	(171,881)
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	94,759	94,341	418	76,633
短 期 借 入 金	901	911	10	833
一 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金	35,565	20,747	14,818	9,530
一 年 内 償 還 予 定 社 債				30,000
そ の 他	63,214	67,968	4,754	54,885
固 定 負 債	(99,956)	(114,948)	(14,992)	(127,529)
社 債	20,000	20,000		20,000
新 株 予 約 権 付 社 債	20,000	20,000		20,000
長 期 借 入 金	44,450	59,450	15,000	73,990
退 職 給 付 引 当 金	7,357	7,402	45	7,173
そ の 他	8,149	8,096	53	6,366
負 債 合 計	294,395	298,915	4,520	299,410
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	(181,458)			
資 本 金	41,549			
資 本 剰 余 金	57,724			
利 益 剰 余 金	87,164			
自 己 株 式	4,979			
評 価 ・ 換 算 差 額 等	(2,823)			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	8,015			
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	1,892			
為 替 換 算 調 整 勘 定	3,300			
少 数 株 主 持 分	11,264			
純 資 産 合 計	195,545			
負 債 純 資 産 合 計	489,940			
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分		12,034		9,799
(資 本 の 部)				
資 本 金		41,549		41,549
資 本 剰 余 金		57,523		57,523
利 益 剰 余 金		90,236		69,004
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		9,861		2,975
為 替 換 算 調 整 勘 定		3,168		5,429
自 己 株 式		4,990		5,326
資 本 合 計		191,011		160,296
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計		501,960		469,505

要約連結損益計算書

期 別 科 目	当 四 半 期 (18.4.1 ~ 18.6.30)		前 年 同 四 半 期 (17.4.1 ~ 17.6.30)		比 較 増 減 (印 減)	前 期 (17.4.1 ~ 18.3.31)
	金 額	百分比	金 額	百分比		
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円
売 上 高	126,518	100.0	104,387	100.0	22,131	580,309
売 上 原 価	89,680	70.9	75,030	71.9	14,650	407,940
売 上 総 利 益	36,838	29.1	29,357	28.1	7,481	172,369
販売費及び一般管理費	31,294	24.7	25,791	24.7	5,503	129,255
営 業 利 益	5,544	4.4	3,566	3.4	1,978	43,114
営 業 外 収 益	746	0.6	608	0.6	138	3,383
営 業 外 費 用	1,829	1.5	790	0.8	1,039	7,582
経 常 利 益	4,461	3.5	3,384	3.2	1,077	38,915
特 別 利 益	31	0.0	296	0.3	265	2,397
特 別 損 失	196	0.1	156	0.1	40	1,641
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,296	3.4	3,524	3.4	772	39,671
法 人 税 等	1,723	1.4	1,445	1.4	278	14,163
少 数 株 主 利 益	86	0.1	362	0.3	276	1,763
四半期(当期)純利益	2,659	2.1	2,441	2.3	218	23,745

事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	エレクトロニクス機器事業	デバイスその他事業	計	消去又は社	連 結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	109,083	17,435	126,518		126,518
(2)セグメント間の内部売上高	132	7,721	7,853	(7,853)	
計	109,215	25,156	134,371	(7,853)	126,518
営業費用	102,478	25,105	127,583	(6,609)	120,974
営業利益（又は営業損失）	6,737	51	6,788	(1,244)	5,544

前年同四半期（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

	エレクトロニクス機器事業	デバイスその他事業	計	消去又は社	連 結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	80,935	23,452	104,387		104,387
(2)セグメント間の内部売上高	99	7,228	7,327	(7,327)	
計	81,034	30,680	111,714	(7,327)	104,387
営業費用	77,280	29,189	106,469	(5,648)	100,821
営業利益（又は営業損失）	3,754	1,491	5,245	(1,679)	3,566